
 

 

 

 

Αθήνα, 20.08.2025 

 

Ερώτηση και Αίτηση Κατάθεσης Εγγράφων 

Προς τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών  

τον Υπουργό Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής  

 

Θέμα: Απόπειρα παραχώρησης 14,5 στρ. της Χερσαίας Ζώνης Λιμένα Ελευσίνας 

για εγκατάσταση τέρμιναλ πετρελαιοειδών αποβλήτων πλοίων  

 

Με πρωτοβουλία του Διευθύνοντος Συμβούλου του Οργανισμού Λιμένος Ελευσίνας 

(ΟΛΕ) επανέρχεται παλαιότερο αίτημα της εταιρείας HEC για 12-ετή παραχώρηση 

έκτασης 14,5 στρεμμάτων στη Χερσαία Ζώνη Λιμένα, στην Ελευσίνα, στην θέση 

ΚΡΟΝΟΣ, με σκοπό την παροχή ευκολιών υποδοχής (τέρμιναλ) αποβλήτων και 

καταλοίπων φορτίου πλοίων, πετρελαιοειδών κ.α, επικίνδυνων και μη , την μεταφορά 

τους με βυτιοφόρο στον χώρο και την μετάγγισή τους σε ελλιμενισμένα δεξαμενόπλοια 

της εταιρείας. 

 

Η αιτούμενη θέση απέχει μόλις 20 μ. από το εγκεκριμένο ρυμοτομικό σχέδιο της πόλης, 

γειτνιάζει και αποτελεί ζωτικό χώρο του  εμβληματικού βιομηχανικού μνημείου  

«Κρόνος» (που αποκτήθηκε πρόσφατα από τον Δήμο με επιχορήγηση 3 εκ. € του 

ΥΠΕΣ) και παρεμβάλλεται ανάμεσα σε χρήσεις ήπιας αναψυχής (μαρίνα, 

ναυταθλητισμός, χώροι εστίασης, ζώνη πρασίνου, λουτρική ακτή) που υλοποιούνται 

με δημόσιους πόρους.  

 

Η τοπική κοινωνία έχει αντιδράσει καθολικά. Υπάρχει ομόφωνη απόφαση Δημοτικού 

Συμβουλίου Ελευσίνας, παράσταση διαμαρτυρίας των Επικεφαλής Δημοτικών 

Παρατάξεων του Δημ. Συμβουλίου στο Δ.Σ του ΟΛΕ και μαζική συγκέντρωση 
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κατοίκων, όπου το αίτημα χαρακτηρίστηκε αδιανόητο, αναχρονιστικό και 

καταχρηστικό.  

 

Παρά ταύτα, ο ΟΛΕ - ο οποίος υπάγεται στο Υπερταμείο (HCAP) και στο ΤΑΙΠΕΔ, 

των οποίων εποπτεύετε - εμφανίζεται έτοιμος να συζητήσει εκ νέου το αίτημα, 

θέτοντας σε κίνδυνο:  

• την υλοποίηση ενός ολοκληρωμένου, δημοσίως χρηματοδοτούμενου σχεδίου 

ανάπλασης του παραλιακού μετώπου·  

• την υγεία και την ποιότητα ζωής των κατοίκων μίας ήδη περιβαλλοντικά 

επιβαρυμένης περιοχής·  

• τη συμμόρφωση στη νομοθεσία, καθώς η επίμαχη δραστηριότητα δεν προβλέπεται 

από κανένα εγκεκριμένο πολεοδομικό ή χωροταξικό πλαίσιο.  

 

Ερωτώνται οι κ.κ Υπουργοί: 

1. Προτίθεστε, υπό την ιδιότητά σας ως αρμόδιων για το Υπερταμείο και το ΤΑΙΠΕΔ 

αλλά και εμπλεκόμενοι στην αδειοδοτική διαδικασία, να εγκρίνετε ή να επιτρέψετε την 

παραχώρηση της επίμαχης έκτασης για εγκατάσταση τέρμιναλ πετρελαιοειδών 

αποβλήτων, παρά την παντελή απουσία θεσμικής πρόβλεψης και την αντίθεση της 

τοπικής κοινωνίας;  

2. Πώς τεκμηριώνεται οικονομικά η υποστήριξη μιας περιβαλλοντικά ασύμβατης 

δραστηριότητας που ανατρέπει δημοσίως χρηματοδοτούμενα έργα ανάπλασης ύψους 

πολλών εκατομμυρίων ευρώ;  

3. Σε ποιες άμεσες ενέργειες θα προχωρήσετε ώστε ο ΟΛΕ, το Υπερταμείο και το 

ΤΑΙΠΕΔ να απορρίψουν οριστικά το αίτημα της HEC και να διασφαλίσουν την 

απόδοση του ζωτικού παράκτιου χώρου στους κατοίκους, όπως έχει εξαγγελθεί 

κυβερνητικά; 

 

 

Παρακαλούμε να κατατεθεί: 

Η αλληλογραφία της HEC και του ΟΛΕ, μεταξύ τους αλλά και με το Υπουργείο 

Ναυτιλίας και το ΥΠΕΡΤΑΜΕΙΟ που αφορά στην υπόθεση. 

 



Οι ερωτώντες βουλευτές 

 

Αθανάσιος (Νάσος) Ηλιόπουλος 

Χουσείν Ζεϊμπέκ 

Ευκλείδης Τσακαλώτος 

Θεανώ Φωτίου 

 

 




